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IMIENINY KRASNALA HAŁABAŁY W
RYCHWAŁDZKIM PRZEDSZKOLU.

Występom dzieci przyglądali się zaproszeni goście: Wójt Gminy Gilowice Pan L. Frasunek, Pani
Wizytator J. Dybał, Panie Dyrektorki z zaprzyjaźnionych przedszkoli z Gilowic- - G. Kastelik, Jeleśni –
B. Rodak, Łękawicy – E. Hankus, Radziechów – M. Kasperek, Sopotni – M. Kamińska – Skrzyp,
Ślemienia- K. Szczelina i Dyrektorka z ZSZ im. J P II w Rychwałdzie Pani E. Kopacz z metodyczką
Panią T. Michalską oraz Pani Kasia – najmilszy przyjaciel naszych dzieci.
Imieninom Krasnala towarzyszyła pokonkursowa wystawa prac plastycznych przedszkolaków. W
konkursie p t : „ Jesień w twórczości plastycznej dzieci” wzięły udział wszystkie dzieci. Wystawa
zgromadziła, kolorowe prace wykonane różnymi technikami plastycznymi: malowane farbą,
wycinanki, wydzieranki, naklejanki z użyciem przeróżnych papierów, tkanin, liści, nosków…
Najbardziej podobały się sowy i drobne ptaszki z liści, świnki z ziemniaków, muchomory i gromada
żółwi z łupin orzechów włoskich oraz spiżarnia Hałabały z konfiturami, sokami, kompotami i
marynatami. Zaproszeni goście mieli nie lada kłopot by wyłonić zwycięzcę konkursu. Wobec tego
problemu uznano wszystkie dzieci za zwycięzców i obdarowano je nagrodami książkowymi.
Zacni goście wręczyli solenizantowi miłe prezenty. Na długie jesienne popołudnia dostał piękne bajki,
baśnie i wiersze, które zamierza czytać naszym przedszkolakom. Obdarowano go grami stolikowymi
o tematyce bajkowej i leśnej, które uczą naszych wychowanków reguł i ich przestrzegania. Krasnal
dostał także, kredki papier i mnóstwo słodyczy.
Hałabała bardzo ucieszył się z prezentów i sam obdarował gości jesiennymi bukietami, wykonanymi z
materiału przyrodniczego zebranego w lesie #℣佐⌡⌀ 氀椁嬀挀椀攀Ⰰ 欀愀猀稀琀愀渀礀Ⰰ 猀稀礀猀稀欀椀Ⰰ 簀漁䈁ᤀ搀稀椀攀Ⰰ 漀爀稀攀猀稀欀椀Ⰰ 眀爀稀漀猀礀Ⰰ
trawy…) Oczywiście trochę pomogła mu nasza pracownica Pani Iwonka Bieniek.

Dziękuję za zorganizowanie miłego spotkania
dzieciom, gościom i pracownikom mojego przedszkola –

Dyrektorka Małgorzata Samsel
wraz z wdzięcznym Krasnalem Hałabałą.
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